
 
 

Pag. 1 di 5 DD/2023/02561



• la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione;

• con decreto del Sindaco n. 79/2022 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del 
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi;

Richiamate:

- la Delibera della Giunta n. 48/2023 del 14 febbraio 2023, con la quale è stato approvato lo schema di 
“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” connesso all’accettazione del 
finanziamento  a  disciplina  dei  rapporti  tra  Ministero  dell’Istruzione  ed  il  Comune di  Firenze,  in 
qualità di Soggetto Attuatore dell’intervento da realizzare in ambito PNRR Missione 4 (Istruzione e 
Ricerca) – Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università) – Investimento 1.1 (“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura  per  la  prima  infanzia”),  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU denominato 
“Asilo  nido  “Lo  Scoiattolo”  -  Riqualificazione  funzionale  e  messa  in  sicurezza”  (CUP: 
H13C22000320006). Il predetto schema di accordo è stato successivamente sottoscritto dal Sindaco e 
controfirmato dal Ministero in data 5 marzo 2023; 

- la Delibera della Giunta n. 99/2023 del 14 marzo 2023, con la quale è stato approvato il progetto  
definitivo  AQ0799/2023,  denominato  “Costruzione,  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  scuole 
infanzia:  nido d'infanzia  Lo Scoiattolo  riqualificazione  funzionale  e  messa in  sicurezza”  -  C.U.P. 
H13C22000320006, da realizzare in ambito PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1), 
predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici, ammontante  a  complessivi  €  757.504,00. 
Predetta spesa è iscritta a bilancio nell'annualità 2023 al Codice Opera 220317 sui CAP-E 46306, 
accertamento 2023/967, e CAP-U 57742; 

Dato atto che: 

- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi porgetti, 
sono  tenuti  al  rispetto  di  ogni  disposizione  impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione, 
monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute;

-  in  relazione  al  progetto  AQ0799/2023  in  oggetto,  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Ing. Pietro Geroni;

Richiamati, altresì:

-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  dell’Italia  trasmesso  dal  Governo  alla 
Commissione europea il 30 aprile 2021 e approvato con Decisione del Consiglio UE del 13 luglio 
2021 (notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021); 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge n. 108 del 29 luglio 2021, concernente 
la  Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, che ha definito il quadro 
normativo  nazionale  finalizzato  a  semplificare  e  agevolare  la  realizzazione  dei  traguardi  e  degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR;

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 

Pag. 2 di 5 DD/2023/02561



n. 229 del 24 settembre 2021), tramite il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;

- le linee guida emanate con decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità, volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione  lavorativa  delle  persone con disabilità  nei  contratti  pubblici  finanziati  con le 
risorse del PNRR e del PNC;

Visti:

- l’art. 48 co. 2 D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, che stabilisce che sia nominato, per 
ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “Con propria  
determinazione dirigenziale adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di  
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera” ed individua, per differenti scaglioni di importo, i 
soggetti abilitati ad effettuare la verifica della progettazione.

- l’art.  26 d.lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 
(Delibera  n.  1007/2017  dell’11  ottobre  2017),  in  forza  dei  quali  il  RUP  effettua,  prima 
dell’approvazione del progetto di ciascuno dei suoi livelli, le necessarie verifiche ai sensi del comma 
4 dell’art. 26 cit.; 

- in particolare l’art. 26 co. 8 d.lgs. 50/2016, che dispone che la validazione del progetto, posto a base 
di  gara,  è  l’atto  formale  che  riporta  gli  esiti  della  verifica.  La  validazione  è  sottoscritta  dal 
responsabile del procedimento e fa preciso riferimento al rapporto conclusivo del soggetto preposto 
alla  verifica  ed  alle  eventuali  controdeduzioni  del  progettista.  Il  bando  e  la  lettera  di  invito  per 
l’affidamento dei lavori devono contenere gli estremi dell’avvenuta validazione del progetto posto a 
base di gara;

Visto il  verbale  di validazione del progetto a  firma del sottoscritto  RUP in data 14 marzo 2023, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale si accerta, ai sensi dell’art. 26 
co. 8 d.lgs. n. 50/2016, che ha avuto esito positivo il controllo della validità e della correttezza del 
progetto definitivo  AQ0799/2023, denominato  “Costruzione,  riqualificazione e messa in sicurezza 
scuole  infanzia:  nido d'infanzia  Lo Scoiattolo  riqualificazione  funzionale  e  messa in  sicurezza”  - 
Codice Opera 220317 – C.U.P. H13C22000320006; 

Rilevato che:

- tutti i documenti progettuali del progetto definitivo AQ0799/2023 come previsto dalla parte II, titolo 
II, capo I del DPR 207/2010, per il livello di progettazione sopra indicato, risultano verificati con 
esito positivo, come da rapporto di verifica allegato al progetto approvato con DG n. 99/2023, in 
relazione ad ognuno degli aspetti di controllo previsti, comprese le specifiche prescrizioni PNRR;

- non sono state esplicitate controdeduzioni da parte dei progettisti;

Dato atto che: 

- in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2022/G/00020, in data 
1  febbraio  2022,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con 
Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di 

Pag. 3 di 5 DD/2023/02561



conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti

- il D.L n. 77 del 31 maggio 2021, convertito nella Legge n. 108/2021;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il DPR n. 207/2010;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1.  di  approvare  il  verbale  di  validazione  del  progetto  definitivo  AQ0799/2023,  denominato 
“Costruzione,  riqualificazione  e  messa in  sicurezza  scuole  infanzia:  nido  d'infanzia  Lo Scoiattolo 
riqualificazione funzionale e messa in sicurezza” - Codice Opera 220317 – C.U.P. H13C22000320006 
–  CUI  L01307110484202300085,  da  realizzare  in  ambito  PNRR  (Missione  4,  Componente  1, 
Investimento 1.1), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 d.lgs. n. 50/2016, il progetto potrà quindi essere 
posto a base di gara per l’affidamento dei lavori;

3. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Pietro Geroni, che 
dichiara, con il presente atto, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 d.lgs. n  
50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

09 - VALIDAZIONE_signed.pdf - 8dda53b501c6af245b595794dfc73297f604bcace6fee27d93a842e1c561bd36

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Pag. 4 di 5 DD/2023/02561



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/02561


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02561

